OMNIBO. Foedera. s. matrimonii. Sacris. s. nuptiātū. Deos. i. de antiquo more hoc tractū est a poeta: nā in nuptiis thalassius inuocabat qui grāce vī ē iōis dicit: historia & cās ponūt Liui. & plu. infula. s. lana: nā noui spōsā iā nua frōdibus & lauro coronabāt cādida fascia lana intercurrētē. luue. Ornēt postes & gradi ianua lauro. Legitiā fa. quā. v. secūdū leges multis rōibus erāt: uel q̄ ipar numerus sicut in pteriq̄ melior est ita in nuptiis. par uero nūerus interualla suscipit: & paritas repugnat & aduerfat: uerbi causa quattuor repugnat: interuallū inter duo & duo & paritas aduerfat: q̄a quot primi duo: sūt totidē & reliqui. & i hac parte duo: in illa duo ergo repugnat. ipar nūerus oīo scidi nō pōtēdēt si diuidat aliqd cōe utriq̄ reliquit: uidelicet. v. si diuidat duo & duo unū reliquit qui utriq̄ cōiūget ita significat nō posse diuidi uirū ab uxore tāq̄ masculus cū foēia misceatur uir p nūerū trinariū: foēia p binariū. nā uir ē pfectior muliere: sic trinarius nūerus ē pfectior binario. masculinus. n. ē nūerus trinarius: mulier uero binarius: nā trinarius nūerus ē pfectior binario: in quo cōstāt picipiū mediū & finis: binarius uero ex pcepto & sine cōstatiō. v. posttēo etiā quinq̄ deos p cari solebat: & eos iuocabāt qui cōnubio cōiūgebantur. s. louē adultū: iunonē adultā: uenerem & dianā in primis: quā ad parcus auxilium mulieres uocabant: unde Teren. iuno lucina fer opem. Gra

ibus eburnis: non habebat lecticam: ex ebore. Acclius: inclinatus. Discriminat: uariat. Auro: non uestibus aure is. i. aureis aureis tectus non erat thorus. Frontem: sponsa. Corona turrita: quia matronae imponebant coronā no uae nuptae uerbis floribus: herbisq̄ factam. Turrita: quia incininato capite eminens corona erat. Planta: i. caue rentne pede tangenter limen: tribus rationibus: quia nec Sabinae raptae a Romanis: cum domum ingrederetur ue ete sunt ultra limen: quia sponsae inuita eo ingredi uidentur: ubi pudorem suum amissurā sunt aut certe q̄ sponsa domo patris aggressa: nec ad suos amplius reuersura cum uiro perpetuo permāsura proficiscitur: unde apud Ro. axē curtus ferebant: pro foribus curtua comburebatur: ut intelligerent illic perpetuo habitandum esse.

SVLPI. Non timidum: non uelauit se flammeo. Flammeo en im amicitur nubens omnis boni causa quod eo assidue ue batur flamminica id est flamminis uxor cui nō licebat facere di uortium. Erat autem flameū uelum coloris flammæ. Luthear: Lutheus color est rufus diluor ut inquit Gellius. Pudorem timidum: ruborem quem trahit ex uerecundia mista timidita te. Demissos inclinatos & uerecundos. Baltheus: zona bullis & gemmis ornata quæ prætiōsam uestem incingūt. Monile: colli ornamentū. Suppara: Supparus ut ait festus est uestimen um puellare lineū quod subucula id est camisia dicitur. A fra nius dixit puella non sum supparos si induta sum. Nonius tra dit supparum esse lintheum femorale usq̄ ad talos pendens di ctum quod subtus appareat. Poeta tamen per suppara indicat maniculas quæ a summo humero ad imum brachium anguste producuntur. Herentia humeris: quæ in hærent & apparet in humerorum summitate. Angusta: stricta Cingunt: circūdātū Nudatos: seminudos quia angusta. Lugubria mœsti cultus: luētum & squalorem erat enim sordidatā & pullatā. Quoq̄ mo do: eadē pietate & integritate. Purpura: uestis purpurea. Ob sita: circumdata. Ter. annis pannisq̄ obstitus. Sales soliti: ridicu la disteria q̄ dicit in nuptiis solent. More sabino: more fescenni no fescennino fescennini enim uersus canebātur in nuptiis ita disti quia fascinationem putabantur arcerē. Catullus in epitha lamio. lte concinite in modū nec diu taceat procax fescennina locutio. Conuitia festa: maledicta festiua. Excepta: audiuit.

Nulla pignora nulli filii Catonis & Martiæ. Coire: conuenerunt. Auspice: auspex est qui præest nuptiis cele brandis idem dicitur & paranympbus: foēmina uero pronuba appellatur: Quandoq̄ uero auspex est militæ dux. Ille nec horrificā: Eodem horrore & squalore quo erat cato nuptias fecit. Horrificam: horridam & uenerabilem. Caesariem: quam nutrierat. Duroq̄ admisit gaudia: nō tulit præ se lætitiā. Ut primum tempus: indicat ex quo fuit in luctu cato. Tolli arma feralia: geri bellum ciuile sumptis armis. Rigidam: feueram: Increserunt: ualde cresce re. Vni quippe: Ratio quæ hunc habitum sibi assumpsit. Vacat: uacuum est & decens. Studiis odiisq̄ carenti: qui neq̄ gratia cupiditate aut ambitione neq̄ odio mouebatur: sed ipso honesto.

OMNIBO. Non timidum: quæ in nuptiis fieri consueuerant apud priscos: nihil celebratum fuisse commemo rat in reuocatione huius matrimonii: dicit enim Martiam uelo flammeo non fuisse uestatam: flammeam uelum est quo noua nupta tegi solet ad celandū pudorē: unde flāminea uxor flāminis sacerdotis. illo utebatur cui nō licebat facere diuortium: erat aut crocei coloris: quo ut dictū noua nupta tegebatur ut celaret pudorē: sed est etiā alia causa ut in historiis legitur: flāmeo utebatur flāmina uxor flāmis cui flāmini nō licebat facere diuortium usq̄ in senectutē: er go ut perpetuā ostenderent cōiūctionē futurā inter uirū & uxorē hoc flāmeo utebantur. Geminis: id est gematis fibulis. Fluxos amictus. i. fluentes: longos: & syrma trahentes. Monile: ornamentū colli: a munio dicitur: quod pe ctus ambit. Suppara: supparus est puellare uestimētū lineū quod alio noie dicitur subucula: id est camisia: quia sub aliis uestimentis est posita. Humeris hærentia: quia mulieres faciebant extremam horam suppari apparere in summis humeris & lacertos tegere: ut non nihil appareat in extremo lacerto: dicit ergo istis ornamentis: nō tam ex quitate instructam fuisse Martiam Catonis: ac nostræ matronæ diem ipsum consumunt in se ornando. Sic erat: quemadmodum interfuerat funeri hortensii paulo ante sepulti ita se Catoni obtulerat. Mœsti cultus: quo comita ta est hortensii funus. Purpura: qui & si purpuram habebat: tamen at ra ueste tegebatur. Funera luna: ueste feralia: quæ funestis conueniret. Non soliti lu. sales: non uersus ioculares auditi sunt: quos iactabant in sponfos: ut nimiam lætitiā tēperarent. Sales: uoculares uersus: Festa conui. i. ioculatoria: quæ iactabant in sponfos & ipsos mordebant uersibus tā in urbanis: ut lætitiā temperarent. Pignora. s. conuenerunt: id est nulli affines utriusq̄ fami liae inter fuerunt. Iunguntur taciti. sine strepitu & cantu tibi arum. Auspice bruto: ad antiquam consuetudinem respexit: nam sicut Cicero in li. de diuinatione ait. Maiores quondam: nil publice quidem priuatim ue gerebant ni si auspiciatus quem morem nunc in his nuptiis declarat sicut & luue. Veniet cum signatoribus auspex: omnia te no men tantum declaratur: quia satis fuit interesse nuptiis nomen auspici: auspicius uero captare non poterat. Il le cato in hac renouatione matrimonii non iussit sibi tonderi barbā: nam graui mœtore afficiebatur: q̄ intellige ret bella ciuilia futura. Horrificam: quia horrore in uultu ostendit intuitibus. Duro. i. seuo uultu nullam huma

nitatem offendens. Ut primū dicit causam cur permiserat crescere crines & barbam. Rigidam. i. asperam frontem descenderāt crines. Mœstāq; .i. erat passus barbam crescere: quæ mœstorē significat. Vni solus: cato erat qui potē apte humani generis lugere miseriam: quæ instare uidebatur expertis erat ipse cupiditatis: nec huic magis q̄ illi ferebat: sed communem tātū modo reip. utilitatem seruabat. Vni u. i. licet ipsi Catoni. Odiis. i. inimicitia: quia uo amore nec odio cuiusq; mouebatur cato: uacuus erat enim omni perturbatione mentis.

SVLPI. Nec fœdera prisca: nec cum uxore rem habuissent: tan taq; fuit abstinentia: ut etiam ab honesta sibi uenere temperauerit. Robur: constantia & continentia. Hi mores: De uita & moribus Catonis catillinam Salustii lege. Secta: institutum & habitus animi dicta a seculo quod ē sequor & ten eo: græce heresis dicitur. Immota: cōstans. Modum: modestiam. Tenere: intelligere & prospicere. Naturamq; sequi: quia duce ut inquit Cice. errare non possumus. Patriaq; impendere uitam: id est mori pro patria: pro qua ut Cice. ait uir bonus nō dubitet mortem occumbere modo sit ei profuturus. Nec gēitum sibi: nec natū ad suam utilitatem. Huic epulæ: laus a temperantia: Nā ut ad Herennium Cicero ait. Esse decet ut uiuas non uiuere ut edas. Estq; uetus Socratis dictum ut Seneca ait: Ed e citra crapulam & bibe citra ebrietatem: Vicisse famem: pellere famem nō oblectare se. Magniq; penates: domum habebat paruam non ad luxum & delicias: sed ad usus uite necessarios & ut esset ab hymbribus tutus: Hyrtam. asperam & pilosam. Mote quiritis romā: more illorum sabinorum qui facti fuere ciues romani. Quirites enim a curibus sabinorum oppido dicti sunt: qui Romuli tempore in urbem habitatum se contulerunt. Venere: huic solū coibat ut filios procrearet. Pater urbi: fouebat enim & pietissime utebatur. Maritus: fidus custos & socius. Rigidus honesti: seueræ uirtutis. Quippe ut ait salustius: Huic seueritas dignitate addiderat & paulopost. At catoni studiū modestiæ decoris: sed maxime seueritatis erat. In communi ne erga remp. & omnes homines. Subrepsit: subintrauit nūq; enim in sua uita & in actibus suis uoluptates admisit. Nata sibi: nam inficere eum nō potuit. Interea: perterritus pompeius falso nuntio: breui cæsarem esse romam uenturum fugam ex urbe arripuit capuam ubi cum senatu se confirmauit atque collegit constituens legiones quas antea acceperat a cæsare: in apulia hybernantes contra cæsarem mittere: qui Arretium pisciurum fauim & anconam singulis cohortibus in occupauerat. Trepido agminetimido impetu & motu uel multitudine. Mœnia cāpana: Capuā quā capis troianū fertur ædificasse ut indicat suetonius & Vir. i. x. & capis hinc nomen cāpane ducitur urbi. Alii capuā dictā uolunt cāporū latitudine: alii a capi. i. falconis augurio. Extendere partes: mittere & diuidere cohortes & copias. In occursum hostis: contra cæsarem mouentē bella. Apenninus: mons qui per mediā & uniuersam italiā in longū extēditur. Intumuit propius olympo: erexit se uicinus celo. Mons: inter Apennini mira descriptio: cuius dextram partem esse dicit ad tyrrenum mare meridiemq; conuersam sinistram uero ad hadriacum.